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 سیر  و هجرت در  قرآن
   1صادقی علی محمّد                       

 چکیده:

سیر و سیاحت در دین مبین اسلام از جایگاه خاص برخور دار است، و بر اهمیّت و ضرورت آن، چه در آیات     

قرآن کریم وچه در روایات و متون مذهبی، بسیار سفارش شده است. این تأ کید بنا به فوائد و آثار گوناگونی است 

می رسد. باتأملّ در آیات قرآنی ومتون حدیثی  که در سیر وسیاحت نهفته است و انسان در طی مسافرت به آنها

در می یابیم که یکی از حکمت های تأکید اسلام بر سیر و سیاحت، آثار گوناگونی است که در رشد و کمال 

انسان دارد. مطالعة آثار تاریخی، عبرت گیری از احوال وآثار گذشتگان، رشد ونیروی تفکرّ و تعقلّ انسان، تفکرّ در 

وآشنای با آیات و پدیده های خداوند دانش اندوزی وکسب تجربه، آشنای با آداب وراه رسم زندگی  اسرار آفرینش

دیگر مردمان، وحفظ دین و ایمان، سلامت جسم و روح دفع اندوه ها و ناراحتی ها وغیره از جمله آثاری است که 

 در آیات وروایات برای سیر و سیاحت ذکر شده است.

ط وناکامی وسعادت وخوش بختی برخی جوامع را در اعصار و قرون مختلف نشان می سیر وسیاحت علل سقو    

دهد، از این جهت قرآن کریم به مسلمانان دستور می دهد که بروید در روی زمین بگردید و در آثار پیشینیان 

فرشدند و وملت های گذشته و زمام داران وفراعنه وگردن کشان دقت کنید و بنگرید پایان کار آنهایی که کا

پیامبران خدا را تکذیب کردند، و بنیان ظلم وفساد را در زمین گذاردند چگونه بود، و سر انجام کار آنها به کجا 

رسید. وهمچنین قرآن دستور می دهد بر دقّت و بهره برداری ازسیره ای انبیاء الهی، به لحاظ اینکه آثار گذشتگان 

ردم می توانند با بهره برداری از آنها از حیات طیّبه و زندگی صحیح حوادث پند دهنده ای برای آیندگان است و م

 اگاه شوند. 

 باستان شناسی، هجرتسیر، اقوام پیشین، پیامبران،  کلید واژه ها:
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 مقدّمه: 

بخش گسترده ای از بحث های قرآن در قالب سرگذشت اقوام پیشین وداستان های گذشتگان بیان شده      

ن نکته که تاریخ بستر حوادث گوناگون است، وآنچه را به صورت ذهنی و فلسفی جستجو  می است. توجهّ به ای

کند، و آنچه به صورت نقش محوری و زیر بنایی تاریخ را نشان می دهد. مطالعه و نگرش به تاریخ و دیدن 

شر دراز می سازد، و وگشتن در مکان های تاریخی که ظرف وقوع رخداد ها بوده اند، عمرآدمی را به بلندای عمر ب

 آموزه های نظری و عملی فراوان را فرا راه جوامع بشری می نهد.     

قرآن بانقل زمان ها و فرازهای از داستان گذشتگان، روایتی تصویری وهنری از اندیشه و فرهنگ آنان را به    

مین های وقوع این نمایش می گذارد، و حس ّکنجکاوی آدمی را برای ردیابی و شناسای مکان ها و سر ز

داستانها بر می انگیزاند و همین به نوبه خود گونه ای گردش گری و جهان گردی را می طلبد و قرآن ضمن بیان 

قصهّ ها داستان های گذشتگان، مردمان را به آن سو فرا می خواند. و دستور بر سیر سیاحت می دهند، تا اینکه 

د و ببینند که چگونه صعود و پیش رفت افراد با ایمان و پرهیزگار، و نا تفکّر در سنّت های اقوام گذشته داشته باشن

 بودی ملّت های پراگنده و بی ایمان و آلوده به معصیّت پیش بینی شده است.  

 فرا خواندن قرآن بر سیر و گردش گری:

و از  ا خوانده است.اهداف روشن فر قران کریم در بسیاری از آیات مسلمانان را به سیر و سیاحت در زمین با    

آیات زیادی الهی می توان در یافت که اصل مسأله ای سیر و جهان گردی در قرآن مورد تشویق و ترغیب قرار 

گرفته بلکه آن را در قالب فرمان و امر به پیروان خود تکلیف کرده و مسلمانان را به سیر ونظر در این مقوله فرا 

 خوانده است. 

به صورت استفهام سرزنشی و تحریکی به مسأله گردش گری پرداخته و آنانی را که از  و دسته از آیات قرآن    

افلم یسیروا فی الارض فینظرو کیف کان عاقبت الّذین من » موضوع سر بر می تابند مورد نکوهش قرار داده:

                                                                                                                            1« قبلهم

 آیا در روی زمین نمی گردند، تابنگرند که پایان کار پیشینیان چه بوده است؟  

                                                             
 .109یوسف /  -- 1
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آیا در زمین سیر نمی کنند تا صاحب دلهای گردند  1 «أ فلم یسیروا فی الارض فتکون لهم قلوب یعقلون بها»    

 که بدان تعقلّ کنند

این پرسش ها ضمن تحریک وایجاد انگیزه در مسلمانان برای حرکت وگردش در اطراف و اکناف زمین      

وگشتن در جهان و سیر و سفر در طبیعت وکوه و دشت و هامون، این نکته را مطرح می کند که برای در یافت 

ریخی نباید تنها به مطالعه آثار سنّت های تاریخی و نگرش به عاقبت و پایان کار تمدن های عظیم و بناهایی تا

پرداخت، بلکه باید همّت کرد ورنج سفر برخود هموار ساخت و کوی به کوی و جای به جای جهان را در نور دید 

  2و به سیر آفاقی در کنار سیر انفسی دست زد.

تا به راز ورمز پیشرفت ها و تمدنّ ها دست یافت و از فروپاشی وسقوط ان ها درس عبرت و تجربه آموخت     

» وله تعالی:مرحوم علاّمه ای طباطبایی مفسرّ نامی قرآن در رابطه با این آیات می نویسد: ربما استفید النّدب من ق

ید که سیر در روی زمین، امری پسندیده و مستحب در از این آیات چنین به دست می آ  «...افلم یسیر فی الارض

مستحب بودن جهان گردی در صورتی است که اسلام ونظام اسلامی  و جامعه مسلمانان از ترک 3شریعت است.

 ان زیان و ضرر نبیند، وگرنه رنگ وجوب کفایی، به خود می گیرد.   

نده سیر و سیاحت به ان اهمیّت ویژه داده اند و بر این فقهای اسلام نیز با توجهّ به دست آورد های بلند و ساز    

 باورند که یکی ازراه های شناخت انسان از هستی وآشنایی با اقوام وگروه ها از طریق سیر و سفر ممکن است. 

و از دیر زمان مردمان خرد مند برای سیر و سفر جایگاه ویژه ای قائل بوده اند، و آن را بخشی از زندگی     

 عی و انسانی خویش می شمردند.اجتما

 سیر در قرآن:   آثار 

 ـ  بیداری از غفلت:  1

قٌل سیِرٌو » خداوند بزرگ در قرآن کریم انسان هارا دستور وفرمان به سیر و سیاحت می دهند، و می فرمایند:      

سیاحت کنید، و سر گذشت تکذیب کنندگان  در زمین  سیر   4«فِی الاَرضِ ثٌمّ انظرٌٌوا کیَفَ کَانَ عَاقبَِتٌ المکٌَذِّبینَِ 

                                                             
 46/  حج -- 1

 53برگرفته شده  مضمونا فصلت  /   -- 2
 بیروت،  404ص  9علّامه طباطبایی محمّد حسین ، تفسیر المیزان ، ج  -- 3
 11انعام /  -- 4
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وحقیقت را ملاحظه نمایید. قرآن در اینجا برای بیدار ساختن این افراد لجوج و خود خواه از راه دیگری وارد شده و 

به پیامبر دستور می دهد که به آنها سفارش کند که در روی زمین  به سیر و سیاحت بپردازند و عواقب کسانی که 

قوامی که که بر ، شک نیست مشاهده آثار گذشتگان وایب کردند با چشم خود ببیند شاید بیدار شوندحقائق را تکذ

اثر پشت پازدن به حقائق راه فنا و نا بودی را پیمودند تاثیرات آن بسیار بیشتر از مطالعه ای تاریخ در کتاب ها 

را « انظروا» اطر همین است که جملة است زیرا این آثار، حقیقت را محسوس و قابل لمس می سازد. شاید به خ

بیندیشید( ضمنا کلمة ) ثّمّ( که معمولا در مورد عطف با فاصله « تفکرّوا » به کار برده است نه « نگاه کنید» 

زمانی به کار می رود ، ممکن است به خاطر توجهّ دادن به این حقیقت باشد که در این سیر و قضاوت خود عجله 

ه آثار گذشتگان را مشاهده کردند باحوصله و دقت بیاندیشند، سپس نتیجه گیری کرده نکنند. بلکه هنگامی ک

 وعاقبت کار انها را با چشم ببیند. 

 وسعت قدرت الهی: ـ آگاهی بر 2

» است. هم چنان که در قرآن آمده:   متعال دومین آثار سیر، درجهان هستی آگاهی بر قدرت و عظمت خداوند    

   1«قل سیرو فی الارض فانظروا کیف بدأ الخلق ثم ینشیء النشأة الآخرة انّ الله علی کلّ شیء قدیر 

ای پیا مبر به این مردم بگو در زمین سفر کنید، انواع مخلوقات زنده را ببینید  اقوام و جمعیّت های گونا گون را    

گرید، خداوند آفرینش نخستین آنهارا چگونه ایجاد کرده است، و جهان آخرت را هم ایجاد با ویژگی های آنها بن

 می کند. 

در این آیه سخن از وسعت قدرت خداوند و مسأله معاد مطرح است که خداوند اوّل بار با قدرت توان مندی    

قادر است انسان ها را زنده کند خلقت جهان هستی را آغاز نموده و انسان هارا نیز خلق کره است در آخرت نیز 

 وجهان آخرت را برپا نماید. 

خداوند در این آیه شریفه حجّت خود را بر مشرکین تمام می کند، وآنان را به وسیله سیر در زمین إرشاد می    

ی همانند فرماید تا بفهمند که کیفیّت آغاز خلقت چه بوده، و خداوند چگونه بدون نقشه قبلی و الگو آنان را با نیرو

یک دیگر آفریده است و چنین است آفرینش خلقت دوباره که همانند نشئه اول است و در روز قیامت خلق خواهد 

 شد. 

                                                             
  20عنکبوت، /  -- 1
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در عصر حاضر  این آیه برای دانشمندان  معنایی دقیق تری می تواند داشته با شد و ان  این که بروند در     

ر أعماق دریا ها، در دل کوه ها، و در لا بلای زمین  است ببینند اطراف دنیا  آثار موجودات زنده نخستین  را که د

و به گوشه از اسرار آغاز حیات در کرّه زمین و عظمت و قدرت خدا پی ببرند و بدانند که قادر  متعال بر اعاده 

در روی  ن  و برکت سیرحیات و برپای رستا خیز نیز قادر و توانا است. دیدن همه این آثار موجودات زنده از یم

 ت.زمین اس

   ـ  تعقّل و  تدبرّ  اهل  تقوا:3

انسان های معتقد، و اهل تقوا سیر و سفر شان حاوی تعقلّ و تدبرّ در امور آخروی است. هم چنان که در قرآن    

در زمین  سیر کنید به منظور دیدن عاقبت گذشتگان و برای تعقّل نمودن  اهل تقوا در مورد سرای » آمده است: 

 1ت.آخر

 ـ عبرت گیری:  4 

آیات دیگری در قرآن وجود دارد، که نتیجه وپیام آن دعوت به گردش گری و سیر سفر در زمین برای       

دریافت درس های عبرت آمیز از آثار برجا مانده پیشینیان است، گرچه بسیاری از این آثار تاریخی به تدریج بر اثر 

 خاک ومانند آن دگر گون شده است. زمین لرزه ها، افت وخیز در یاها، سایش

با این همه تغیرات و دگرگونی بازهم جای عبرت گیری باقی است. خداوند سبحان، در جاه جای قرآن حکایت     

کم ترکوا من جنّات و عیون و زروع و مقام کریم و » از ثروت مندان می کند، که از جمله آن آیات این است: 

    2«و اورثنا قوما آخریننعمة کانوا فیها فاکهین کذلک 

بعد از خود چه باغها وچشمه سارها بر جای گذاشتند وکشت زار ها و خانه های نیکو و نعمتی که در آن غرق     

 شادمانی بودند، بدین سان بودند وما آن نعمت هارا به مردمی دیگر واگذاشتیم ...

از شهر مدائن گذشت و به آثار کسری رسید،  هنگامی که امیر المؤمنین علی در کتاب سفینة البحار است    

باد ها بر این دیار وزیده است و عمارت ها را در آستانه » یکی از همراهان سخنی بدین مضمون گفت که: 

 «تخریب قرارداده است 

                                                             
  110یوسف /-- 1
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این آیات را بخوان از آن پندگیر که چگونه مردمی در نعمت » با اشاره به آیات فوق فرمودند: امام علی   

       1فاه می زیستند و بر اثر نا سپاسی وگناه ان نعمت ها از آنان گرفته شد، و گرفتار نقمت و عذاب  شدند.ور

هان ای دیده عبرت بین از دیده نظر کن هان ایوان مدائن را آئینه عبرت دان پرویز که بنهادی بر خوان تره    

   2زریّن زرّین تره کو بر خوان، روکم ترکوا برخوان.

در جای دیگر قرآن به سنتّهای تاریخی و نوامیس طبیعی مانند عزّت ها و ذلّت ها، پیروزی ها و شکست ها،     

پیش  3«قد خلت من قبلکم سنن فسیروا فی الارض» خوش بختی ها وبد بختی ها، اشاره می کند، و می فرماید:

 ن و آثار تاریخی گذشتگان گردش کنید.   از شما سنّت ها و قانون هایی عملا به  وقوع  پیوسته است. پس در زمی

رهنمود خداوند به بندگانش بر این که در جامعه و تاریخ سنّت های وجود دارد که سرگذشت و تاریخ گذشت    

گان است، و مارا متوجّه ساخته است تا با سیر در زمین و شناخت سنّت های حاکم برآن، به علّت های فراز و 

         4دست یابیم. فرود ملّت ها و تمدنّ ها

 گری :    گونه های سیر و گردش 

 الف( هجرت:   

هجرت در دین اسلام یک دستور سازنده  وسر نوشت ساز است. هجرت در زندگی بشر وپیشرفت علوم بوجود    

آمدن تمدن هانقش تعیین کنند های داشته و دارد ، دین مقدّس اسلام به عنوان آخرین دین الهی، در زمینه های 

»  وعده داده است مانند: این آیه: گونا گون مسأله سیر و هجرت را مطرح کرده و برآن پاداش های عظیم را

    5«الّذین آمنوآ وهاجروا فی سبیل الله بأموالهم وأنفسهم أعظم درجة عندالله وآولئک هم الفائزون 

آنان که ایمان آوردند و هجرت کردند، و با اموال وجان های خود در راه خدا جهاد کردند و درجه بزرگ تری    

      نزد خدا دارند و آنان رستگاران وسعادت مندان دو عالم اند.                                                                      

 

                                                             
 هشت جلدی،  8چاپ  44ص   8محدّث قمی شیخ عبآس،  سفینة البحار ، ج   -- 1
 همان، --2
 137آل عمران ، /   -- 3
 چاپ معرفت  بیروت لبنان  139ص   4رشید رضا تفسیر المنار، ج  -- 4
  20توبه /  --5
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 هجرت های ارزشمند:

                                                                             هجرت به سوی خدا:                                                                                                             ـ    1

به نقاط امن فروان وگسترده های درزمین وعده    ذات اقدس الهی کسانی را که در راه او هجرت کند در دنیا  

من یهاجر فی سبیل الله یجد فی الأرض مراغما کثیرا » داده است و در آخرت پاداشهای اخروی او با خداست:

هرکس در راه   1« وسعة  و من  یخرج من بیته مهاجرا الی الله و رسوله ثم یدرکه الموت فقد وقع اجره علی الله

یش هجرت کند در زمین موضعهای بسیار وسیعی می یابد. وهرگاه از خانه خود به سوی خدا خدا از وطن خو

 ورسولش ) برای حفظ دین ( بیرون آید  و در سفر مرگ وی فرا رسد اجر و ثوابش بر خداست.

کلمات مسأله ای مهاجرت الی الله قبل از دین مقدسّ اسلام، در کلام اولیاء الهی مطرح بوده، ودر فراز از     

من به    2« انّی مهاجر الی ربّی إنّه هو العزیز الحکیم » حضرت ابراهیم خلیل چنین آمده که ان حضرت فرمودند: 

 سوی پروردگارم هجرت می کنم او عزیز و حکیم است.

    3«إنّی ذاهب الی ربّی سیهدین» آمده که آن حضرت فرمود: دیگر قرآن از زبان حضرت ابراهیم درجای   

 به سوی خدای خویش می روم به زودی مرا هدایت خواهد کرد.من  

کسی مانع ناظر به همین گونه از هجرت است، دوری از وطن ورفتن به سر زمین غربت برای این بود که    

 4نشود. یکتاپرستی حضرت ابراهیم

 :حضرت ابراهیم پاداش های الهی به 

بعد از جریانی آتش سوزی نمرود، برای انجام رسالت خویش در سر زمین بابل  حضرت ابراهیم خلیل    

خداوند به عنوان پاداش حضرت ابراهیم بعد از آن به او   5تصمیم گرفت برای خدا به سوی شام هجرت کند.

 نعمت های بزرگی عطا فرمود. 

                                                             
 100نساء  / --1
  26عنکبوت / -- 2
 99صافّات  /  -- 3
ص  16ج  1374طباطبایی محمد حسین  المیزان  تفسیر المیزان  ترجمه  سید محمد باقر موسوی همدانی تهران دار الکتب الاسلامیه  4

180 
 452ص  13تفسیر نمونه  )پیشین(  ج  -- 5
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 در دودمان او روشن نگه دارند .       ـ  فرزندان لایق و شایسته و مؤمن که بتوانند چراغ ایمان و نبوّت را 1

نبوّت و کتاب آسمانی قرار داد.                                                               ـ  در دودمان حضرت ابراهیم2 

        ـ  پاداش دنیوی همچون نام نیک و لسان صدق فی الآخرین به او عنایت فرمود:                             3

 ـ  در آخرت اورا از صالحان قرار داد. 4

و قال انّی مهاجرالی ربّی ان[ هو العزیز الحکیم » قرآن به همین  پاداش ها اشاره دارد آنجا که می فرماید:     

                                                                                                                                1الحین(ووهبنا له اسحاق ویعقوب وجعلنا فی ذریّته النّبوّة والکتاب وآتینا هاجره فی الدنیا و إنهّ فی الآخرة لمن الصّ

گفت من به سوی پرودگارم هجرت می کنم که او عزیز و حکیم است، و ما به او اسحاق و یعقوب را  ابراهیم

ت و کتاب آسمانی قرار دادیم و پاداش اورا در دنیا دادیم و در آخرت از صالحان بخشیدیم ودر دودمانش از نبوّ

 است.

احوال ناراحت کننده اورا به ضد آن و به بهترین حالت تبدیل  یم خلیلخداوند بر اثر سیر وهجرت ابراه   

در آغاز مال و جاه  یم نمود، بت پرستان بابل می خواستند ابراهیم را به آتش بسوزانند آتش گلستان شد. ابراه

 نداشت، امّا خداوند در پایان مال و جاه عظیمی به او عطا کرد. 

حضرت ابراهیم در ابتدا به قدری گمنام بود که حتّی بت پرستان بابل هنگامی که می خواستند از او یاد کنند    

می کرد  که به او ابراهیم  شنیدیم جوانکی گفتگوی بت هارا« سمعنا فتی یذکرهم یقال ابراهیم » می گفتند:

 گفته می شود.

امّا خدا آن چنان اسم وآوازه ای به او داد که به عنوان شیخ الانبیاء یا شیخ المرسلین معروف شد. این همه    

 عنایات بر اثر سیر هجرت او در راه خدا بود.  

 سه هجرت و مسافرت نقل کرده اند:  ریخ نویسان برای حضرت ابراهیمتا    

                       از زادگاهش بابل به سوی شام.                                                                                                   ـ1

                        ـ  از شام به مصر.                                                                                         2

 ـ بر گشت از مصر به شام. 3

                                                             
 27ــ 26عنکبوت/ -- 1
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                                                                                                     البتةّ اینها افزون از سفرهای پی در پی آن حضرت از فلسطین به مکةّ در جریان بردن ها جر و اسماعیل است.                              

 هجرت فرزندان یعقوب: 

یکی از قصهّ ها وداستان های درس آموز و پر نکته ای قرآن داستان حضرت یوسف است که خداوند آنرا )    

 أحسن القصص( نامیده و به گونه گسترده  وریز به پی گیری این قصّه پرداخته است: 

ارت است از ذکر پیامبران، و فرشتگان، و سیر پادشاهان، و آداب عب پیامبراین قصهّ قرآنی در سوره یوسف    

بندگان، و احوال زندانبان و فضل عالمان ونقص جاهلان ومکر حیلت زنان و شیفتگی عاشقان وعفّت جوان 

مردان و ناله محنت زدگان و تلونّ احوال دوستان، وعداوت و شماتت خویشان در فرقت و وصلت، و عزّ و ذلّ 

و اندوه وشادی و تهمت و بیزاری و امیری و اسیری، این همه نکته ها در این قصهّ به جا مانده  و در وغناو فقر

                                                                                                                              1این قصهّ علم سرّ و علم فقه و علم تعبیر خواب فراست و علم معاشرت وسیاست و تدبیر معیشت، در می آید: و...

 ـ   هجرت برای حفظ دین و ایمان:2

ه انسان ها از رهگذر هجرت ها می توانند عقائد وآرمان های بلند خویش را حفظ کنند. درحقیقت کسانی که ب    

منظور دست یابی به کرامت انسانی وحیاتی عزّت مند در سایه ای کوشش و شکیبای، رنج سفر و  غربت را بر 

 خویشتن هموار ساخته اند.

دین اسلام هم چون دیگر ادیان ابراهیمی، انسان سازی و جامعه سازی در پرتو توحید و تقوا را از اهداف    

نصر هجرت را نیز نهاده است، در فلسفه دستور هجرت میتوان  به دین برترخود تعریف کرده در کنار عنصرجهاد ع

نکته اشاره داشت که ایمان آورنده به خدا وآخرت ، در هرحال می باید از خو گرفتن فرهنگ وکیش شرک آمیز، 

من  من فرّبدینه» فرموده  است:  اشد. هم چنان که پیامبر اسلامکه اورا بی هویّت می سازد، درگریز و ستیز ب

کسی که برای حفظ دین وآئین خود از سر زمینی   2«ارض الی ارض وان کان شبرا من الارض استوجب له الجنةّ 

 به سر زمین دیگر هجرت کند، استحقاق بهشت می یا بد. 

ونحن نقصّ علیک نبأهم » قرآن کریم در باره مردان اصحاب کهف جوانان و مردان خدا جو می فرماید:     

         3« م فتیة آمنوا بربّهم و زدناهم هدی وربطنا علی قلوبهم اذ قاموا فقالوا ربنّا ربّ السموات والارضبالحقّ انّه

                                                             
  4قصص قرآن بلاغی،  ص  -- 1
 31ص  19ه ق ج  1403بحارالانوار بیروت دار احیاء التراث العربی، چاپ سوم ،  -- 2
 14و 13کهف / -- 3
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ما داستان آنهارا به حق برای تو باز گو می کنیم آنها جوانا نی بودند که به پروردگار شان ایمان آوردند وما بر     

م در آنکه قیام کردند وگفتند: پروردگار ما پروردگار آسمان هدایت شان افزودیم ودل های آن هارا محکم ساختی

 « ها و زمین است.

 آیات فوق سراسر از ایمان و توحید و انگیزه الهی جوانان اصحاب کهف حکایت دارد.    

  ب( سیاحت

یکی از واژه های که دررابطه باگردش گری و جهان گردی در قرآن مطرح شده واژه سیاحت است و این کلمه     

با سائر هیأت های ان در جای جای قرآن به چشم می خورد لغت شناسان در توضیح ان چنین نوشته اند: ) سائح: 

گفته می شود که در زمین می چرخد سائح به کسی   1من ساح فی الأرض یسیح سیحا إذ استمرّفی الذّهاب(

 وگردش گری می کند.

سیح( گویند به اعتبار این م است، به همین جهت به آب روان )اصل این کلمه به معنای حرکت و رفتن مدا     

است که آب جاری نرم وآرام راه می گشاید وبه پیش می رود، و از همین مقوله است حرکت انسانها آنگاه که بر 

» ه وتوجهّ ووظیفه شناسی بین آنهاوخداوند باشد. با این نگرش در خطاب آیه شریفه که می گوید: اساس اندیش

 2نکته ای لطیف و ظریف نهفته است.( « فسیحوا فی الارض 

 ویژه گی سائح بودن مؤمن در قرآن :  

ی و اجتماعی و قرآن کریم به هنگام ترسیم سیمایی مؤمنان و تصویر چهره فرزانگان به تکلیف های فرد    

التّائبون العابدون » ویژگیهای ارزشی آنان اشاره میکند ویکی ازآن ویژگیهارا ) سائح ( بودن آنان می شمرد: 

 3...«الحامدون السّائحون الرّاکعون السّاجدون الآمرون بالمعروف والنّاهون عن المنکر والحافظون لحدود الله 

را عبادت می کنند با سپاس وستایش خداوند نرم وآرام در راه زندگی قدم آنان که با خدا روی آشتی دارند وخدا    

می  زنند ، تکلیف انفرادی خود نمازرا با دو رکن اصلی آن رکوع وسجده بپاه می دارند وتکلیف اجتماعی خودرا با 

 . دو رکن اساسی آن امر به معروف و نهی از منکر به  فرجام می برند  ومرز های الهی را نگهبانند

                                                             
 مکتبة الحیات بیروت ،  146ص  3مجمع البیان طبرسی ، ج  -- 1
 284ص    5التّحقیق فی کلمات القرآن الکریم مصطفوی  ج   -- 2
 112توبه  / -- 3
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در این آیه )سیاحت ( در کنار دیگر ارزش ها قرار گرفته و معنای آنهم نمی تواند منحصر ومحدود به یک    

مصداق مانند روزه باشد گروهی از مفسرّان به قرینه سیاق وروند آیه آنرا به معنای سیر وحرکت به سوی مراکز 

یسیحون ویجولون من معهد من المعاهد » عبادی معنا کرده اند. ودر توضیح معنای سیاحت گفته است که: 

    1الدیّنیهّ و مسجد من مساجدالله الی غیره(  

از ویژه گیهای مؤمنان راستین یکی آن است که گردش وحرکت می کنند از پایگاه از پایگا های دینی وعبادی  

 به سوی پایگاه دیگر.

این معنا سازگار با همان معنای لغوی است که سیاحت را به معنای حرکت وجا بجای  وگردشگری دانسته     

پس بچرخید درز مین  2«فسیحوا فی الأرض اربعة اشهر» است. در اوّل سوره توبه این آیه به چشم می خورد که: 

 چهار ماه.   

 علاّمه طباطبایی در تفسیر آیه می نویسد:   

( گویند. خداوند که به ت )سائححت: گردش در زمین است به همین جهت به آبی که دائم در جریان اسسیا    

مشرکان دستور سیاحت می دهد کنایه از آن است که چهار ماه در امنیّت باشند ) و به هر چیز بیاندیشند  وبه هر 

 3ن. جا بروند(  تاآنچه که سودشان است بر گزینند؛ ماندن یا رفتن ونابود شد

از مجموع این آیات چنین به دست میاید که ماندن دریک مکان مانند زادگاهش ویامحل زندگی به خـودی خـود     

ارزش نیست، بلکه از آن سوی سیر و سفر و سیاحت و حرکت وگردش کردن وآگـاهی یـافتن از محـیی پیرامـون     

 رند.                                           وجهان پهناور، نوعی ارزش به شمار می رود که مؤمنان از آن بر خور دا

 :سیاحت و مسیح

شـنی از  کامـل و رو  مصـداق  ت روایات برمی آید کـه: حضـرت عیسـی   از اشارات آیات قرآنی و نیز از صراح 

چنـین اظهـار    گردش گرا ن و جهان گردان دنیا به شمار می رود. لغـت شـنا سـان پیرامـون  واژه )مسـیح (      

فی بعض الأقاویل : کان یـذهب فـی    ای ذهب ... قد ساح ، ومنه المسیح بن مریم داشتند )ساح فی الأر ض 

                                                             
 396ص  9المیزان  ج  -- 1
   2توبه  /  -- 2
 147ص  9المیزان ، ج  -- 3
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 1الأرض فاینما ادرک اللیّل صفّ قدمیه صلّی حتّی الصباح، فإذا کان کذلک فهو مفعول بمعنی فاعل  

آمده است:  این واژه )ساح ( به معنای )رفت( آمده وکلمه )مسیح ( هم ازاین اصل گرفته شده ودر پاره ازگفته ها  

آن حضرت در زمین راه می رفت و می گشت، آن گاه که شب فرا می رسید تا به صبح به عبادت می ایستاد. بنابر 

 ( وگردش گراست.  ین )مسیح( در این جا به معنای )سائحا

أن عیسی بن مریم کان من شرائعه  » می فرماید:  درباره این ویژگی حضرت عیسی صادقامام    

به شمار  وآبادی ها جزء  شریعت حضرت عیسی گردش کردن ومسافرت در بین شهرها  2السیّح فی البلاد 

 می رفته است. 

آو، همواره در زمین سیر می کرد و به سیاحت مشغول بود، تا با شگفتی های آفرینش آشنای بیشتری پیدا کند    

 راه هدایت بندگان خداوند گام بنهد وهم از بد خواهان گریخته و بدیدار نیکان توفیق یابد.  وهم در 

 اهمیّت سیاحت:

سیر و » یکی از ضروریات زندگی اجتماعی از آغاز آفرینش تا کنون بر قرار ارتباط از راه های مختلف بوده است   

اط در زمینه های مختلف سیاسی اجتماعی و اقتصادی مهم ترین و مؤثرّ ترین عامل برای بر قراری ارتب« سیاحت 

است. سفر، حقیقت زندگی است و زندگی خود یک سفر انسان، همیشه در گذر از دیروز به امروز و از امروز به فردا 

است. امروزه با گسترش جوامع بشری و پیچیده شدن ارتباطات و افزوده شدن مشکلات یکی از راه های کاهش 

پدیده اهمیّت به سیر و سیاحت  درجهت پرورش ورشد شخصیّت اخلاقی و فرهنگی وظهور پی آمدهای این 

ظهور شخصیّت حقیقی انسان ها است. آشنای با رهنمودهای دین مبین اسلام درباره اهمیّت وآداب سیر سیاحت 

فسی سفر در زمینه عبرت گرفتن از سفرهای تاریخی پیامبران الهی و ملّت های پیشین وآگاهی از ابعاد آفاقی و ان

های مختلف فردی، واجتماعی، فرهنگی، سیاسی  واقتصادی باعث می شود کمالات روحی وخوی های اخلاقی 

 افراد بارور و واقعیّت آشکار شود . 

 ج ـ  باستان شناسی: 

تان شناسان در آیاتی قرآن کریم به بسیاری از نقاط جغرافیایی و تاریخی اشاره شده که همواره مورد توجهّ باس    

قرارگرفته است: مصر، اصحاب حجر،غار اصحاب کهف، سدّ مأرب، احقاف، رودی که بنی اسرائیل   از آن گذشتند 

                                                             
 نشر ادب حوزه 493ص 2لسان العرب ابن منظور ، ج -- 1
 موسّسه الوفاء 244ص  70بحارالانوار، ج  -- 2
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و فرعونیان غرق شدند، و...  فهم دقیق وروشن این مفاهیم در گرو آن است که یک مورّخ و مفسرّ، ویا فقیه، 

بدون کمک گرفتن از دانش باستان  شناسی ممکن نسبت به آنها شناخت همه جانبه پیدا کند و این شناخت 

نیست، گرچه بسیاری از این آثار تاریخی به تدریج بر أثر زمین لرزه ها افت وخیز دریاها سایش خاک و مانند ان 

دگرگون شده است، لکن این دعوت قرآن وفران به سیر سیاحت در زمین روحیهّ ای کاوش گری وجست جورا در 

گیزد و ضرورت مسأله باستان شناسی رابرای درک و شناخت مکان های مورد اشاره قرآن پیروان خود بر می ان

 روشن می سازد. 

باستان شناسی، که لازمة ان جهان گردی وگردش گری است، درحقیقت علم باز سازی تاریخ از گذشته تاحال   

ا و امّت های پیشین است است. به تعبیر دیگر باستان شناسی نوعی پی بردن به علل صعود و سقوط ملّت ه

متأسفّانه این بخش از علوم قرآنی کمتر مورد توجهّ قرار گرفته و هنوز بر این بنیاد چیزی ساخته نشده تا به عنوان 

فنّی در خور وشایسته باروش های نو وپیش رفته به باز سازی قصص قرآنی بپردازد و فهم و درایتی نوین از آیاتی 

 قرآنی إرائه دهد.        

 : گردشگری در روایات از امام علی

نیزگویای ان است که کمال وحقیقت یابی ورسیدن به عینیت و واقعیّت در  روایتهای رسیده از امام علی    

پرتو سیر و سفر وجهان گردی ممکن ومیسور است و مسلمانان باید برای این بخش از زندگی نیز برنامه ریزی 

                                                                                                                             کنند.                        

لیس للعاقل ان یکون شاخصا الّا  فی ثلاث مرمةّ  لمعاش او خطوة  فی »  امام علی در این زمینه می فرماید:     

خرمند از شهری به شهری ] و از کشوری به کشور دیگر [ نمی رود، مگر برای  یکی  1«معاد او لذّة فی غیر محرّم

 از این سه چیز سامان دهی امور معیشتی، گام نهادن در اصلاح آخرت  برخور داری از لذّت و تفریح سالم.

این فراز از  رشاخص به معنای جا به جای و انتقال از مکانی به مکان دیگر و از شهر ی به شهر دیگر است د   

بهره مندی و بر خورداری از لذّت های مباح وحلال در گرو سیر و سفر دانسته و انرا بخشی  سخنان امام علی

                                                      از زندگی مسلمانان شمرده است.                                                      .                                          

 شنیدن کی بود مانند دیدن.  2«لیس الخبرکالمعاینه » درجای دیگر از ان حضرت رسیده:    

                                                             
 390نهج البلاغه،  حکمت /  -- 1
 88ص   7فهرست غرر الحکم محدثّ ارموی  ج  -- 2
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